[bookmark: _GoBack]第32回　「食」を支える会　勉強会開催のご案内

拝啓

この度、第32回「食」を支える会の開催内容・日程が下記の通り決定いたしました。
今回は言語聴覚士さんから「嚥下障害について」についてです。
嚥下障害の原因となる疾患は従来脳血管疾患や神経疾患等が主でしたが、現在の日本は超高齢化社会を迎えており、整形疾患のオペ後や肺炎治療後に嚥下障害を発症されたりと、フレイルやサルコペニアに伴った嚥下障害を発症される方々が増加しています。このような多岐に渡る要因により、嚥下障害を発症される患者様は年々増えており、医療・介護・在宅の各分野において大きな問題となっています。
今回は改めて嚥下の仕組みや病態、評価方法、訓練方法等の嚥下障害における総論をお話しさせていただきたいと思います。

敬具

日時　H30年10月20日（土）　　１９時から　（約１時間程度）
場所　なかたに歯科クリニック　研修室
　　　　　　　　　　　　題名　「嚥下障害について」
　　　　　　　　　　　　発表者　すずらんメディカルグループ
言語聴覚士　金田　大輔

＊人数確認のため、10月18日までにご連絡頂ければ幸いです。
＊ご参加をご希望の方は、下記メールもしくはFAXでお知らせください。

連絡先　三浦　康寛　　yasuhiromiura0407@yahoo.co.jp

　平成30年9月

	FAX:078-599-6443
	「食」の会　ご参加

	ご所属

	お名前

	FAX番号